auxílio às sociedades e às entidades turfísticas, calculada sobre o valor total do movimento 

geral de apostas do mês anterior, de acordo com a seguinte tabela percentual: 

MOVIMENTO MÉDIO DE APOSTAS, POR REUNIÃO, DO MÊS ANTERIOR  

PERCENTAGEM 

- de 1 (uma) a 2.500 (duas mil e quinhentas) 
vezes o maior valor de referência 

Isento 

- de 2.501 (duas mil, quinhentas e uma) a 
3.500 (três mil e quinhentas) vezes o maior 
valor de referência........................................ 

0,5% 

(meio por cento) 

- de 3.501 (três mil, quinhentas e uma) a 
4.000 (quatro mil) vezes o maior valor de 
referência.................................................... 

1,0% 

(um por cento) 

- acima de 4.000 (quatro mil) vezes o maior 
valor de referência................................ 

1,5% 

(um e meio por cento)

[...]

esse tiver sido, em média, por reunião, igual ou superior a 4.000 (quatro mil) vezes o maior 

valor de referência; 

b) 5% (cinco por cento) do movimento geral de apostas do penúltimo semestre, se 

esse tiver sido, em média, por reunião, inferior a 4.000 (quatro mil) e superior a 2.500 (duas 

mil e quinhentas) vezes o maior valor de referência; 

c) 3% (três por cento) do movimento geral de apostas do penúltimo semestre, se 

esse tiver sido, em média, por reunião, igual ou inferior a 2.500 (duas mil e quinhentas) e 

superior a 600 (seiscentas) vezes o maior valor de referência. 

CAPÍTULO V 

DOS RECURSOS DA CCCCN 

Art. 13. A aplicação dos recursos recebidos pela Comissão Coordenadora da 

Criação do Cavalo Nacional - CCCCN, far-se-á mediante plano anual, aprovado pele Ministro